

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 22. SIERPNIA ROKU 1798. WE SRZODE

z Petersburga 30. Lipca:

General Lieutenant i Ukraińskiej diwizyi Inspektor Margrabia M. Antichamp otrzymał Szefowstwo Jamburskiego pólku Kirassyerow którego Kommandorem będzie General Major Graf Broglio. General Kawaleryi Baron von der Pneni naznaczony Sankt Petersburgskun Gubernatorem wojennym, na miejsce Generała Lieutnanta Grafa Bakszewdena. Vice Admiral Pleszczejew uwolniony od służby:

Otrzymali rangę General Majorow Półkownicy: Eligel Adiantant Xiaże Holcintzen General Adiantantem. Adiantant Wielkiego Xiażecia Konstantina Sofonow, zostawiony przy dawniejszym obowiązku Leibgardyi Siemionowskiej Hlazow naznaczony Szefem Susdalskiego regimentu muszkietyerow. Leibgardyi Izmailowskiej Miteradowicz, naznaczony Szefem regimentu muszkietyerow Apszeronńskiego.

Sprawiający obowiązek General Adiantanta Podpółkownik Liwen, został General Adiantantem. Półkownikami Podpółkownicy: Graf Hudowicz regimentu Kirassyerow Grafia Soltikowa 2. Feldmarszałka. Baron von del Palen pólku Leibkirassyerow JEGO IMPERATORSKIEY, MO-SCL. Bezprazow pólku dragonii Astrachanśkiego. Kapitan Leibgardyi Siemionowskiej Mamaiew, Izmailowskiej Sukin.

General Major Bieluhan naznaczony Szefem Sankt Petersburgskiego pólku dragonii na miejscu General Majora Xela Meszczerskiego; Smoleńskiego pólku dragonii Półkownik Hamper został onego Komanderem.

z Wiednia 8. Sierpnia.

Powiadają że wkrótce Kamera Cesarśka powtórę będzie złączona z kancelaryą Austryacką i Czeską. Hrabia de Saurau bydl ma Dyrektoryalnym Ministrem; Łażański zaś Prezydentem najwyższego Tribunalu. Hrabia Filip de Cobenzl tenże stopień otrzyma w ustanowionej niedawno Kommissyi bankowej. Papiery nasze po ustających w Seiz konferencyach spadły do kilku procentów:

Gdy Hrabia de Cobenzl miał z Seiz wyjechać do Wiednia; Francuzki Dyrektoryat ofiarowanemu przez Ex Dyrektora Neufollateau dwa kosztowne pierścienie, z przyłączonym listem, którego wyrazy bardzo pochiebne były. Nie jest rzecz do prawdy podobna, ażeby dla tego tylko ustały rozpoczęte konferencye, że Pełnomocnik Francuzki wiadomość odebrał o podwyższeniu swoim na urząd Ministra wewnętrznych interessow:

Od kilku dni rozechodzi się pogłoska, że Toulonśka flotta przybiwszy do brzegow Morei, w Coron wylądowała; pomieniony zamek miał być osadzony przez Francuzow; co iednak potwierdzenia potrzebuje; i to nie mniej co piszą od granic Tureckich, że do Bukarestu d. 15. Lipca przybył kuryer z Constantinopola z wiadomością; o odkfytym spisku w Diwanie, do którego sam nawet Reis Effendi miał należeć:

Według tychże powiesoi, wszystkich do iednego spiskowych nie mieszkając aresztowano i stracono. Posel Francuzki pobnym zdarzeniu miał nieopowiednie wyjechać z stolicy. Odtąd powaga Angielskiego wzrosła do tego stopnia, iż Ministerium Ottomańskie bez jego rady i przytomności nie przedsięwziąć nie chce. Goniąc od Posla Tureckiego u nas wysłany do Paryża, powrócił z tamąd, i do Constantinopola pospieszył.

Chociaż morowe zarazy w kraju Tureckim nie ustają zupełnie, okoliczności iednak handlowe kazaly, ażeby na granicach Węgierskich, zmniejszono kwarantany do 6. tygodnia. Towary albo wcale przychodzą tak często, i w tak wielkiej obfiteści, że składowe magazyny obić wszystkich nie mogą; chociaż za każdym kwarantany zakończeniem bywają wypróżnione.

W okolicach Semlina i w Temeswarskim Banna nie okazała się szkodliwa nabydło zaraza; przedsięwzięte od rządow środki spodziewać się kaza; i to zte w początku swoim odwrócone będzie. Pisane z Widinu listy donoszą, że woyska Tureckie znowu się zgromadziły, odstawszy pösilkow

zamyslaia powtore do twierdzy szturmowac; ztamtaad wiec waznych wiadomosci czekać potrzeba.

Baron de Thugut, który niedawno do Wenecyi miał wyjeżdżać na sprawowanie Wielkorządów, zatrzymał się u steru interesów zagranicznych do powrotu Hrabiego de Cobenzl. W Neapolitańskim kraju nie lękaia się teraz nowej wojny. Mowią u nas, że Wielki Xiążę Toskański otrzyma Lombardya Austryacka w zamianę Państwa swojego, które do Rpltey Rzymskiej ma bydz przyłączone.

z Londinu 31. Lipca z Gazety N. Hamburgskiej.

Edwards obywatel miasta Bristol otrzymał patent od W. Kancierza Angielskiego pieczętowany, na wielki i bardzo pożyteczny wynalazek nad którym lat wiele pracował. Ten autorowi ziedna chwałę, żeglugę wydoskonali, iesli doświadczenia, które na okrętach Królewskich czynić kazano, pokażą, że się nie omylił, iak zdarzyło się wielu innym Anglikom i postronnym, których zamiar był podobny.

Rzecz iest o instrumencie nowym i kompasie, za których pomocą szerokość morską niebłędnie ma bydz determinowana. Ciek magnetyczny w kompasie tak iest umiarkowany, że igła statecznie stać będzie na meridianie; drugi zaś instrument szerokość geograficzną ma wskazywać zawsze bez odmiany, każdego czasu w słotę lub pogodę, i w każdej roku porze. Wyrazić trudno iak wygladaia ciekawie skutku zeglarze Angielscy.

Rapporta odebrane z Dublinu donoszą iednogłownie o zakończonych w Irlandyi rozruchach domowych. Dowodzcom buntu, którzy dobrowolnie poddali się na łaskę Królewską, pozwolono z kraju wyiechać; wszyscy teraz znayduia się w stolicy, gdzie też wiezienia napelnione są brańcami. Towarzysze ich pod bronią zchwytni przez woyska Królewskie; iuz odebrali karę zasłużoną.

Od Lorda S. Vincent przybył wkrótce za pierwszym goniec drugi. Ten przywoził dokładne opisanie potyczki, w której Generał Baraguey d' Hilliers w niewolę zabrany został. Trwała minut ledwie 8. Wodź pomieniony, który teraz znayduie się w Portsmouth, głośno oświadczył, iż postępek Officerów i maytków Francuzkich, którzy bronieć się nawet nie chcieli, godzien iest przykładnego ukarania.

Nagle przybycie od flotty pod Cadix stojącey, distingwowanych Kapitanów Grey, i Calder, rozmaitych pogłosek i wniosków stało się przyczyną; to pewna, że Admirał ich nie wysyłał z doniesieniem o zdarzeniu tak pospolitym, iakie iest za-

branie fregaty Francuzom. Przywykla do okazalszych triumfów W. Britannii.

Jedni mówią że na flocie Lorda S. Vincent lękać się trzeba rozruchów nowych. Słyszeliśmy iuz o ukaraniu maytków wielu. Na okrętach które Admirał Curtis nie dawno przyprowadził, znayduie się bardzo znaczna liczba maytków Irlandzkich. Ci postępkami współziomków zgorzeni, karnosc woyskowa naruszyla; mianowicie zaś na okrętach Królewna od 98. i Marlborough od 74. armat.

Drudzy przeciwnie nie o tym zdarzeniu nie wspominaiąc twierdzą, że Lord S. Vincent rozpoczoł negocyacy; o pokoy z Dworem Madrickim. To niewatpliwa, że między Admiralem naszym i Gubernatorem miasta Cadix częsta iest korespondencya, pierwszy niedawno zchwytawszy okręt Hiszpański, znalezioney posag zloty który Amerykanie Królowi Katolickiemu ofiarowali, do portu miał odesłać.

Wice Król Margrabia Cornwallis nawróconych do posluszeństwa Irlandczykow chce ieszcze bardziej pozyskać umysły, naczelnikowi buntu Olivier Bond na śmierć skazanemu, na śmiertelnym teatrze dał paragon. W Jamaice kommanderuiący Generał Maitland gotuje nową wyprawę do wyspy S. Domingo; zgromadził żołnierza iotysięcy. Woysko lądowe w Mole Nicolas, flotta zaś w porcie Jeremie otdąd stać będzie.

Według urzędowego rejestru przez Admiralicya ogłoszonego, ma teraz Król Jmsć W. Britannii w służbie swojej: 102. Admiratów, 520. Kapitanów pierwszey rangi, drugiey 359. 2008. Porucznikow; ogółem 2989. osob nie licząc niższych Officerów. Składa się flotta z 162. okrętow od 110. do 50. armat, 172. fregat, 299. mniejszych statków, ogółem 633.

Hrabia Balcarras Wielkorządca Jamajki na powszechnym zgromadzeniu Obywatelów tey wyspy miał mowę, w której przełożywszy przyczynę zbuntowania się murzynow, donosił razem iż wysłane woyska wkrótce przywrócą kraiovi spokojność. Koszta potrzebne do wypłaty wróca chętnie dzierżawcy bogatych osad, zważaiąc że na ich ocalenie są podięte. Oświadczenie Lorda Balcarras z wdzięcznością przyjęto.

U nas do dzisdnia powszechnie rozumieia, że Buonaparte do Alexandryi popłynął; gdzie musiał stanąć iesli mu Nelson nie przeszkodził. Co iesliby nie nastąpiło, iak się spodziewamy, pisma Londińskie Egipcyanoni zapowiadaią straszliwsze zamieszania, nad te wszystkie których doznawać zwykli od dawnego czasu pod czas domowych wojen między Beiami, o których iest powieść następuiąca.

R. 1781 zdarzyła się w Caire gwałtowna i zupełna rzędu przemiana; był też świadkiem wiozący P. Irwin, i zadziwił się nieskóńczenie widząc nie naruszoną w mieście spokojność i porządek, gdy Bejowie berło ieden drugiemu wydzierając, w murach stołecznych zapalczywie walczyli. Porażeni przez Ismaela pod Bulaac uciekli do Caire, i w zamku dni kilka jeszcze się trzymali.

Przedsięwziwszy naostatek wyniszczyć z miasta, z całym wojskiem ciągnąc przez ulice, tak przykładną karność zachowali, że obywatel na krzywdę lub obelgę narzekać nie mógł, chociaż wszyscy mieszkańcy Ismaelowi sprzyiali; zwyciężeni zaś Bejowie mogli jeszcze zdzierstwem i przymusem nałagrodzić stratę poniesioną, i powstać z upadku. Czyliż Francuzi zechcą iść za tym przykładem.

z Paryża 30 Lipca z Gązety Berlińskiej.

Miasto Landrecies na początku pamiętnej kampanii r. 1794 obleżone przez wojska Austryackie, broniąc się dni kilkanaście. Czas dało Generatom Pichegru i Souffland wtargnienia do krajów nieprzyjacielskich, lecz od straszliwego bombardowania w perzynę prawie obrócone zostało. Gdy później w kilka miesięcy ustąpił z niego Austryacki garnizon, przyrzekła uroczyscie Konwencya nałagrodzić mieszkańcom szkodę poniesioną.

Dotąd przecie obietnica skutku nie wzięła. Dzisiaj radzie 500 podano projekt naprawienia domów zburzonych. Ofiaruje się to wykonać kompania za milion 700 tysięcy liwrow. Odłożono decyzją do czasu dalszego. Powietrzny zeglarz Blanchard pisał z Rouen, że długo bawiąc w tym mieście, nie upatrzył jeszcze pomyslnego wiatru, któryby mu posłużył flotillę z 6 balonów złożoną zprówadzić do Paryża.

Monumenta Włochom wydarte w dzień naznaczony uroczyscie wprowadzono do stolicy. Znaczniejsze były: Laocoon, Apollo, Muzy, Antinous, Meleager, umieryacy szermierz &c. Obrazy Rafata, Dominiquina, Titiana, Pawła z Werony, Guida, Juliusza, Corregio, &c. Kommissarzom, którzy zbieraniem ich długo się zatrudniali, ofiarował Dyrektoryat medal z napisem wdzięcznej nauki i kunszta wyzwólone.

W dniu terazniejszego miesiąca 27 ostatni raz obchodzono pamiątkę zgaszonej tyranii Robertspiera. Co za pożytek, rzekł z prawodawców ieden, dobywać z grobu niesławną pamiątkę Marata, który chciał w dniu iednym 200 tysięcy Francuzów mordować. Co za potrzeba wskrzeszać Robertspiera, Collot, Billaud, i tym podobne straszzydła, na których wspomnienie wzdryga się człowiek.

Któż nie wie, iacy byli Decemwiro-

wie nasi, którzy więcej nizeli dziesiątą część wytracili prawodawców, napelnili wszystkie więzienia niewinnymi obywatelami, okryli naród hanbą, wstydem i straszną, rynki miast wszystkich przemienili w smiertelne teatra, wygubili ludzi niewinnych i cnotliwych rewolucyjnym toporem, ziemię Francuzką zalali krwią i łzami własnych iey dzieci.

Przed kilka dniami Radzie 500 podano regestr wybitey monety od r. 1726 do 1785 to jest od tego czasu gdy przelewać zaczęto starą monetę za Ludwika 15, do czasu, w którym Ludwik 16 na nowo onę przelewać rozkazał. W złocie przez lat 60 wybito 987 millioń liwrow; w srebrze 1,990 millioń. Zdawkowey 68 millioń. Ogółem 3,045 mill. Z tych w kraju zostało miało 2,500 millioń.

Hrabia Michał Szekly Inspektor Generalny min Węgierskich wynalazł sposób robienia sukna z rośliny zwanej asclepias vincetoxicum, z jedwabiem pomieszanej. Sztukę tego sukna prezentował staron Królestwa w Budzie. Miara pewna w fibryle kosztowała 3 złote rzyńskie; z czasem koszt do połowy może się zmniejszyć. Trzeba doświadczenia, czyli to sukno wefniahemu mocą wyrówna.

Generał Lahoz od armii Włoskiej przybyły przyniosł wiadomość o spisku w Mediolanie; zamiarem onego było zmniejszenie liczby Dyrektorów Cisalpińskich i Prawodawców: pierwszych trzech tylko zostawić miano; ostatnich zaś część czwartą. Projekt do wywrócenia Konstytucyi dający podano Radzie wielkiej; sprawcę poszli do więzienia, toż samo stać się miało później w Rzymie.

Garnerin w kwadransach 7 uleciał mil 30, i spuścił się na ziemię w Pont l' Eveque za pomocą kobiet przy żniwie będących, inaczej wpadłby w rzekę nieuchronnie. Ponieważ Dyrektor Rewbell od kilku miesięcy choruje, postanowił nakoniec za radą lekarzow udać się do wód w Plombieres; za dni kilka przedsięwzięcie podróży, otrzymawszy pozwolenie zgromadzenia prawodawczego.

Między spiskowcami których aresztowano w Mediolanie, znajdnie się ieden z oddalonych dawniej od urzędu Dyrektorow. Generał en chef armii Włoskiej Brunne przybył tu niespodzianie. Przyczyna tey podróży niewiadoma. Administratorowie Departamentow, uyscia Rodanu i Var; zebrawszy lud uzbrojony, opasali kupę rozbojników. Bronili się walecznie; 22 zabito, 17 zaprowadzone do więzienia.

D. 5 Lipca Poseł nasz w Toskanii miał długą rozmowę z Margrabią Manfredini, na której wyraził życzenie Dyrektoryatu; pragnącego widzieć kwitnącą przyjaźń sąsiedzką między Wielkim Xiążęciem Toskań-

skim a RPa Cisalpińska, odpowiedział Margrabia iż Wielki Xiążę nie bardziej nie pragnie iak uniknąć wszelkich okoliczności któreby naruszyć mogły zgodę między narodami które ze wszystkich względów sobie sprzyiać i pokoy zachować powinny.

Niedawno Santhonax uskarżał się w zgromadzeniu prawodawczym; że gdy na wyspie S. Domingo dla RPaey pracował, tu w Paryżu od nieprzyjaciół imię jego na rejestrze emigrantow położone zostało. Direktor Rewbell na dni 30 do wód jest uwolniony.

z Madrytu 13 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Król Jmć Margrabie de Mora wyznaczył Posłem do Porty Ottomańskiej. Cztery fregaty Hiszpańskie, które tygodni kilka w Toulonie bawily, powróciły do Cartageny. Nic nie słychać o wyprawie Generała Buonaparte. Wiemy z Gibraltaru, że do tego portu Admirał Nelson przysłał fregatę dla zabrania masztow i inney amunicyi, którey potrzebuia okręta Angielskie mocno uszkodzone w morskiej nawalności.

Do portu Ferrol zawinęły szczęśliwie dwa okręta nasze z Hawany; mają na sobie 9 millionow piastrow; tak więc powoli otwiera się długo przerwany handel z Ameryką; papiery krajowe w górę poszły. Płynąc do Europy Hiszpani zabrali statek Angielski od 500 beczek cukrem i kawą ładowny; lecz ten w czasie następującej burzy zniknął z oczu swoim zwycięzcom.

Przypadek zdarzony Ambassadorowi Truguet rozmaicie był opowiadany. Rzecz się tak miała, Hrabia Rullignac urodzony we Francyi, długo przed rewolucyą wszedł w służbę Hiszpańską, i otrzymał rangę Marszałka pełnego. Przed 20 laty znajdując się w Paryżu; zklóciwszy się z Generałem Leutenantem Margrabią de Montalembert sławnym Inżynierem, uciec musiał z kraju.

Syn służący dawno w woysku Króla Jmci Katolickiego, chciał iechać do Paryża, przytrzymany na granicach, w Pau został uwięziony. Ociec dowiedziawszy się o przypadku, przekładał Ambassadorowi Truguet, że ten Officer nie jest emigrantem, i złożył liczne dowody. Wszystkie źle przyjął Posel, dla czego też po skończonym urzędowaniu, na poiedynek został wyzwany.

Nie wyszedł na plac Truguet; lecz bilet przesłał do pierwszego Ministra Saavedra, prosząc o karę surową; iaka zapewne nastąpi, jeżeli Król Jmć rozkaże czynić według prawa krajowego, które wyzywającym naznacza śmierć haniebną i stracenie majątku całego.

z Berlina 11 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Hrabia de Cobenzl Stamu Minister i Ambassador Cesarza Jmci, przybył do naszej stolicy. Berlińska Akademia Scyency i nauk wyzwolonych d. 9 w rocznicę narodzenia Króla Jmci odprawiła publiczne posiedzenie. Direktor Achard czytał opisanie wielorakich w Fizyce doświadczeń. Erman pamiętnik o familii Hohenzollern. Goyon własne dzieło o kobietach, iak potężnie wpływały do najważniejszych przypadków na świecie. Boufflers o literaturze, &c.

z Rzymu 12 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Ogłoszone u nas prawo zabrania pod surowemi karami dawać komu lub też brać inny, tytuł oprócz obywatela, Zydow pozwolono używać praw innym mieszkańcom służących, bez żadney różnicy. Konsulowie przyrzawszy mieyskie magazyny, znaleźli, że zboża nie ma tyle, ile potrzeba; zalecili przeto, ażeby cokolwiek na wsiach zbywać będzie, rolnicy przywozili do miasta stołecznego.

z Genui 20 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Potwierdziło się zabranie przez Anglikow fregaty Francuzkiej, na której Generał Baraguey d' Hilliers płynął do Toulonu. Znajdowało się przy nim wielu Maltańskich Kawalerow; i Neapolitańczykow; ci walczyć nie chcąc, pierwsi na spód uciekli. Generał wiozł do Paryża wielką chorągiew Zakonu, dwie armatki lane ze złota, takż fregatę, kilka bogatych kobiercow, i szmygownicę Solimana. Wszystko do morza wrzucono.

W potyczce bliskim był śmierci Generał, kartacz zerwał mu z głowy kapelus. Uptowadzili go z sobą Anglicy, maytkow zaś i lud cały wysadziwszy na brzegi Sardyńskie, dać słowo kazali, że służyć nie będą do przyszłej zamiany jeńców. Wszyscy do portu naszego zawinęli na statku Ragusańskim. Do Liworny przybyły statek Angielski doniósł, że Admirał Nelson 8 okrętami został wzmocniony.

z Colonii 28. Lipca, z Gazety Frankfortskiej.

Listy z Nimegi donoszą, że główna kwatery woysk Francuzkich w służbie Batawskiej będących, przenosi się nie mieszkając do pomienionego miasta. W Texel 30. statkow obić miedzią kazano, co znakiem jest żeglugi dalekiej. Kontrybucya nad Reńskim Departamentem nakazana, wynosi 12. millionow liwrow. Z tych miasto nasze zapłacić powinno 700. tysięcy.

N^{RO} 93.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 22. SIERPNIĄ ROKU 1798. WE SRZODĘ

z Turinu 16 Lipca z Gazety Berlińskiej.

Według umowy przez Margrabię S. Marsan z Generałem en chef Brune podpisaney, Kommissya od Króla Jmci wyznaczona wypuścić na wolność kazala rewolucyonistów Piemontskich, było ich w więzieniu 108; wszyscy w bitwach poymani. Tegoż dnia wyprowadzono do Novarra cudzoziemcow aresztowanych razem z pierwszymi. Między temi znajdowało się 66 Francuzow, 79 Cisalpinow, 12 Ligurow, 16 z rozmaitych kraioy.

Gubernator naszey stolicy de Thurn, ogłosił powtórne do mieszkańcow odezwę; zalecając naysilniey zachowanie zgody i pokoiu. Przyrzeka następce znaczną nagrodę, iesliby kto wyiawil sprawcow morderstwa na kilku żołnierzach dopełnionego niedawno. Odezwa skutek wzięła pomysłny. Dzień 14 przeszedł spokojnie; a chociaż Francuzi obchodząc święto swoje tłumgminu przyieli do citadelli, nie się przecie złego nie stało.

z Mediolanu 25 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Według listow z Florencyi zdrowie Oyca S. zawsze iest w iednostaynym stopniu. Generał Lahoz reprezentant w zgromadzeniu prawodawczym, wyjechał do Paryża w dostojności Posła RPtey. Dał mu Direktoryat Cisalpiński bardzo ważne instrukeye. mówią u nas o odkrytym spisku; chciano rząd odmienić; okoliczności nie są wiadome. Pomieniony Lahoz w r. 1794 porzuciwszy służbę Austryacką, zaciągnął się do woyska Francuzkiego. Był Adiutantem Generałow: La Harpe i Buonaparte.

z Hagi 27. Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Niedawno w Amsterdamie powstał wielki rozruch. Przyczyną złego były zgromadzenia patriotycznemi nazwane. Trzeba było lękać się srogiego zamieszania, którego ten miał bydź skutek naysilniejszy, ażeby rząd terazniejszy niszcząc inny postanowić. Zwierzchność miejscowa nie dopuściła triumfować anarchistom; na

czas przyszły rozwiązaniem klubow pogroziła, i karą, iesliby co podobnego przedsięwziąć miały.

D. 31. nowe zgromadzenie prawodawcze, obrane według przepisow konstytucyinych, rozpoczęło dzis swoje obrady; w dniu pierwszym nie stało się nic ważnego; zwyczajne obrządki dopełnili Reprezentanci. Rozdzieliwszy się na dwie izby wybrali Prezydentow, a Direktoryat tymczasowy został u steru rządowego, póki nowy obrany nie będzie.

Od brzegow Menu 30. Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Według listow odebranych z Wiednia morowa zaraza codziennie bardziey rozszerza się w Serwii. Direktoryat Cyrkułu Frankońskiego przesłał do Wiednia i Berlina tabellę straty, którą Stany Cyrkularne poniosły od dwóch lat blisko, iak Prusacy sobie przywłaszczyli niektóre wsie i osady. Ludu zabrano 27. tysięcy; dochodu rocznego 303. tysiące złotych Rynskich.

List z Alexandryi 4. Czerwca pisany wyraża: Magazyny, które tu zakładać kazano, są gotowe, czekamy woyska przybyć mającego. Dawniey obiecywano 40. tysięcy teraz liczbę do połowy zmniejszą, Reszta przez Cypr ma iść do Aleppu, siasć na statki na Eufracie, i płynąć do Indyi przez odnogę Perską. Egipska zaś kolumna póydzie do Suez przez Rosette i Caite, daley morzem czerwonym.

Inżynierowie Francuzcy kazali budować wiele płytkich statkow, iakich do tey żeglugi potrzeba; każdy nosić będzie od 300 do 500 ludzi. Eskadra Francuzka w Jsle de France i Bourbon dzis stoiąca, flotę zastoni przewozową tym łatwiey, ze Anglicy na tych morzach nad 3 fregaty nie mają. Kommissarze Francuzcy wmawiają Turkom, ażeby się z niemi łączyli, na zwalczenie nieprzyaciół wiary Machometa; lud ciemny za prawdę to przyimuie.

Statek wysłany z Toulonu donosił, że Buonaparte już wyszedł pod żagle, Francuzi od armii Tippo Saiba do nas przy-

byli, czekają tego wodza, chcąc się umówić o wojennych czynnościach. Syją w kraju wiele złota; ten albowiem najlepszy jest sposób dokazania u nas wszystkiego. Baszowie mają rozkaz Porty, ażeby Francuzom byli powolnemi &c.

Jeżeli ten list nie jest zmysłowy, wątpliwości niema, że Buonaparte chce uderzyć na Anglików w Indyjskich osadach; za pozwoleniem Porty Ottomańskiej. Lecz wiadomości z Constantinopola odebrane statecznie donoszą, że Diwan bardzo jest troskliwy o wyprawę floty Tulońskiej, i przeto uczynił jaką mógł ostrożność dla zabezpieczenia od niespodzianej napaści swoich dzierżaw nad morzem szrodziemnym, z Auszpurga piszą, że Rpta Ragusańska prosi Cesarza Jmci, ażeby onę przyjąć raczył pod swoje panowanie.

D. 2. Sierpnia według listów Rastadzkich, projekt przez Barona, Albini Ministra Moguńskiego ułożony, ma zawierać następujące warunki. 1. Pokój wieczny między dwoma narodami, i zupełne, co się stało, zapomnienie. 2. Wyraźne opisanie granicy, którą będzie Ren rzeka. 3. Francya nie zatrzyma na prawym brzegu. 4. Da nadgodę przyzwoitą Szlachcie Niemieckiej, za dobra na lewym utracone, iako też w Alsacyi.

5. Osobisty majątek obywatelom i zgromadzeniom pobożnym, zabezpieczony być powinien. 6. Wolne obrządków SS. sprawowanie w krajach ustąpionych. 7. Biskupom Niemieckim zachowuje się władza Diecezjana. 8. Sekularyzacyi będzie, ile możliwości, najmniej, po zawartym pokoju, w czasie zakreślonym. 8. Francya odstąpi zaległych kontrybucyi, rekwizycyi w Niemczech i wszelkiej pretenzyi.

Naypóźniejsze wiadomości Szwajcarskie znać dają, że teraz w kraju panuje zupełna spokoynosc. Senat potwierdził ustawę wielkiej rady, która pensye urzędnikom Rpltey naznaczyła. Reprezentant

każdy rocznie mieć będzie 275. louis dorow; Direktor 800. 600. Minister; Sekretarze 250. tylcz Kommissarze, i Prefektowie i inni w miarę swdziej posługi narodowi.

z Bazilei 29. Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Tym trudniej będzie uspokoić zamieszania w kraju Grisonow powstające im bardziej do nich wpływają interessa Austryackie i Francuzkie. D. 22. Baron de Cronthal Poseł Cesarza Jmści oświadczył Prezydentowi Tscherner, i rządowym osobom, że iak tylko w Ligach Grisońskich nastąpią nowosci, zamieszać mogące sąsiedzką spokoynosc i dobry porządek, Cesarz Jmści nie będzie mógł na to poglądać okiem obojętnym.

Jesliby zaś ktokolwiek uiliował gwałtem wprowadzać nowosci pomienione ze wzgardą dawney Konstytucyi, Cesarz Jmci na to nie pozwoli. Z drugiey strony Minister Francuzki w Coire Guyot podał notę w następujących wyrazach.

Rząd Francuzki przyrzekł poważać niepodleglosc, i wolnosc Grisonow mogą więc śmieć czynić odmiany w rządzie swoim według upodobania. Dyrektoryat nie dopuści, ażeby głos wolny mieszkańcow był tamowany. Przyimie zatym pod swoją tych opiekę, którzy będą przesładowani za iawne żądanie łączenia się z Szwajcarami. Powiadaia że dwie trzecie części Grisonow pragną mieć iednosć z nami; reszta obywatelow trzyma się dawney Konstytucyi.

z Ratisbony 24. Lipca z Gazety Berlinckiej.

Zewsząd głoszą, że Austryackie woyska i Rzeszy Niemieckiej zmydujące się teraz w Bawaryi, zastapia wkrótce trzy obozy, pod Landsberg, Friedberg, i Wasserburg. Wydane są rozkazy zgromadzić iak naywięcey wozow i koni.

U W I A D O M I E N I E

Magistrat Miasta Gubernskiego Wilna na skutek Ukazu JEGO JMPE-RATORSKIEY MOSCI, z Litewskiego Gubernskiego Rządu w Dacie dnia 23. Julii Nro 1002. do Magistratu wyszłego, podaje do wiadomości. Iż w Roku terazniejszym nagle, i bez potomnie, oraz bez żadney testamentowey dyspozycyi, wdowa Konstancya Hintzka która dawnie była za Aptekarzem Słonimskim, dni życia swego ukończyła. Pożostaly po iey majątek przez wyznaczony z Magistratu Urząd został całkowicie spisany, a ruchomosc korupcyi uległa, przez Publiczną licytacyą ma być wyprzedana, aly więc iesli się znayduia Sukcesorowie, na których prawnie przynależy takowey majątek, to zakroczoney śmierci pomienioney Konstancyi Hintzkiej byli uwiadomieni przez niniejsze obwieszczenie umieszczajace się w wiadomościach krajowych Magistrat uwiadamiaiac, ogłasza iż Sukcesorowie zmarley Hintzkiej z zupełnemi dowodami do osiagnienia majątku takowego naydalej, w przeciągu trzech miesięcy od Datty niniejszey, do Magistratu zgłosic się mają. Dnia 23 Julii 1798. Roku.